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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá anglickými a francouzskými mezinárodními zkouškami

a zejména se zaměřuje na to, jak organizace v těchto zkouškách přistupují k testování

znalostí daného jazyka. V teoretické části je popsán proces koncepce testů, stejně tak jako

požadavky na kvalitní test a úlohy, které testy obsahují. Práce se zaměřuje i na to, co to jsou

řečové dovednosti, a jakým způsobem je lze testovat. Prostor je věnován i obecnému

představení zvolených institucí a druhům zkoušek, které potenciálnímu zájemci nabízejí.

V praktické části jsou jednotlivé zkoušky analyzovány na základě ukázkových testů, které

jsou volně dostupné na stránkách institucí, a následně mezi sebou porovnány. Z výsledků

vyplývá, že přestože obě instituce a jimi nabízené zkoušky vycházejí ze stejného rámce

a zároveň se zaměřují na testování řečových dovedností kandidáta, jejich přístup k testování

se značně liší. Tato práce proto také nabízí komentář k těmto objeveným rozdílům a klade si

za cíl nabídnout možné alternativy a úpravy, které by mohly pomoci ke kvalitnějšímu

testování znalosti těchto jazyků. Dalším cílem je také posloužit hlavně zájemcům, které by

zkoušky zajímaly a také učitelům, kteří své studenty na takové zkoušky připravují.

KLÍČOVÁ SLOVA

anglický jazyk, francouzský jazyk, testování, mezinárodní jazykové zkoušky, kvalifikace

Cambridge English, DELF

ABSTRACT

This diploma thesis deals with English and French international exams and mainly focuses

on how various establishments approach testing candidate's language knowledge. The

theoretical part describes the process of creating a test as well as the requirements a quality

test should fulfil and what kinds of tasks they might contain. This thesis also focuses on what

language skills are and how they can be tested. The second chapter of the thesis introduces

chosen establishments and kinds of examinations they offer to potential candidates.

Individual exams are analysed in the practical part based on selected sample tests which are

available on the websites of each establishment and which are later on compared as well.

The results show that even though both establishments and their exams are based on the

same document and both focus on testing all four language skills, their approaches to testing

differ considerably. That is why this thesis also comments on these differences and aims to

offer various alternatives and improvements that could lead to better testing of candidate's

language mastery. Lastly, this thesis wants to serve mainly candidates who would be

intrigued by these exams as well as teachers who prepare their students for such exams.

KEYWORDS

English language, French language, testing, international language exams, Cambridge

English Qualifications, DELF
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Úvod

V dnešní době by měl každý člen Evropské unie (dále jen EU) v souladu s její jazykovou

politikou umět minimálně dva cizí jazyky.1 Velké počty škol, organizací a zaměstnavatelů

po celém světě také od svých uchazečů očekávají jisté znalosti cizího jazyka a na mnoha

z těchto institucí se hodí dokázat tuto jazykovou úroveň certifikátem, nejlépe mezinárodně

uznávaným. S přibývajícími lety přibylo i mnoho druhů certifikací a dokladů o dosažené

úrovni jazyka, nicméně je otázkou jak a zda tyto instituce danou úroveň jazyka efektivně

testují. Tato diplomová práce nabízí porovnání přístupů k testování jazykových úrovní

anglického a francouzského jazyka v mezinárodních jazykových zkouškách různými

organizacemi. Jelikož se testováním úrovně jazyků zabývá nepřeberné množství institucí

a jejich škálu by nebylo v práci takovéhoto rozsahu pokrýt, zvolili jsme si pro testování

jednotlivých jazyků vždy jednu organizaci, která na našem území prostřednictvím svých

testovacích center nabízí možnost certifikace úrovně daného jazyka a která je díky svému

renomé vybírána kandidáty po celém světě. Důvodem této volby není pouze jejich

celosvětová reputace, ale také dlouholetá tradice a výzkum, který věnují testování jazyka.

Cílem práce je také nabídnout přehled struktury daných zkoušek a pomoci tak nejen

kandidátovi v jeho rozhodování se o možném absolvování popisované zkoušky, ale také

popřípadě učitelům připravujícím své studenty na takové zkoušky. Jelikož se jedná o dva

různé jazyky a dvě odlišné kultury, dá se očekávat, že i jejich systém testování jazykové

úrovně se bude lišit. Přestože jsou oba typy zvolených zkoušek pro tuto práci v souladu se

systémem úrovní Společného evropského referenčního rámce pro jazyky (dále jen SERR),

dá se předpokládat, že se v přístupu k testování nebudou stoprocentně shodovat. Cílem práce

je tedy také zjistit o jak velkou odchylku se jedná. SERR je projektem, který se začal

uskutečňovat v sedmdesátých letech dvacátého století a jehož finální podoba vyšla v roce

2001 pod vedením Rady Evropy. SERR “poskytuje obecný základ pro vypracování

jazykových sylabů, směrnic pro vývoj kurikulí, zkoušek, učebnic atd. v celé Evropě.” (SERR,

s. 1). Z tohoto důvodu je pro tuto práci také velice důležitý, protože přesně stanovuje, co má

kandidát v daném jazyce k dosažení určité úrovně umět a jaké dovednosti je stále potřeba

1Jazyková politika. Evropský parlament [online]. [cit. 2019-10-30]. Dostupné z:

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/cs/sheet/142/jazykova-politika
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rozvíjet. Kritéria pro hodnocení těchto schopností, která poskytuje, jsou objektivní

a pomáhají tak i snadnější vzájemné spolupráci mezi vzdělávacími institucemi v různých

zemích. Potřeba transparentnosti různých jazykových certifikací dostupných v celé Evropě

je se vzrůstajícím počtem mobility studentů a zaměstnanců čím dál větší.2 SERR je jazykově

neutrální, což znamená, že je možno ho aplikovat na jakýkoliv cizí jazyk, v našem případě

budeme mluvit o jazyce anglickém a francouzském. Rámec rozděluje znalost cizího jazyka

do šesti základních úrovní. Uživatel základů jazyka odpovídá úrovním A1 a A2, úrovněmi

B1 a B2 disponuje samostatný uživatel a úrovně C1 a C2 již náleží uživateli zkušenému

(SERR, s. 23).

Po bližším seznámení se s problematikou jsem se domnívala, že anglický systém by díky

své delší působnosti a reputaci měl být efektivnější a propracovanější než systém testování

francouzský. Tuto domněnku bylo tedy potřeba prozkoumat a dokázat. Cílem bylo také

zaměřit se na testování jednotlivých řečových dovedností a hlouběji ho prozkoumat a zjistit,

zda každá z certifikací věnuje stejnou pozornost jednotlivým dovednostem či nikoliv, s jakou

vahou je testuje a jaký důraz na tyto dovednosti klade.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část práce nejdříve

definuje pojmy potřebné k pochopení námi zkoumané problematiky, jedná se zejména

o pojmy test, standardizovaný test a testování. Pozornost je věnována i jednotlivým

požadavkům na kvalitní test, procesu jeho koncipování a také typům úloh, které se v testech

mohou objevit a skrz které lze jazykovou úroveň testovat. Uvedena jsou i úskalí koncipování

takových úloh a v poslední části první kapitoly se také věnujeme tomu, co to jsou řečové

dovednosti a jak je lze v jazyce testovat. V druhé kapitole práce jsou představeny námi

zvolené organizace zaštiťující jazykové certifikace. Zaměříme se na jejich stručnou

charakteristiku, cíle a také typy zkoušek a certifikací, které nabízejí.

Praktická část si klade za cíl nejen rozebrat a porovnat jednotlivé části zkoušek a způsob,

kterým testují daný jazyk, ale také je mezi sebou vzájemně porovnat a na základě teorie

2European Language Testing in a Global Context [online]. [cit. 2019-04-010]. Dostupné z:

https://www.cambridgeenglish.org/Images/329229-studies-in-language-testing-volume-18.pdf, s. 6
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vyvodit, která z nich testuje jazykovou úroveň lépe (pokud nějaká) a nabídnout možnosti

zlepšení těchto přístupů k testování.

Zdroje pro tuto diplomovou práci pocházely zejména z webových stránek a publikací

zkoumaných organizací a jimi nabízených mezinárodních zkoušek, které nabízí nepřeberné

množství informací jak o organizaci samotné, tak o jejich zkouškách. Publikace věnující se

odborné didaktice a pedagogice mi pomohly definovat klíčové termíny v teoretické části

práce, s kterými v práci pracuji. Jedná se zejména o Hughesovu publikaci z roku 1989

Testing for language teachers, která nabízí podrobné informace k testování v jazyce. Díky

publikaci SERR Jak se učíme jazykům, jak je vyučujeme a jak v jazycích hodnotíme jsem si


[…]


DELF B2 tout public le candidat présente un monologue préparé en avance sur un thème

choisi et après répond aux questions posées par les examinateurs. Au contraire, dans le B2

First, il faut accomplir quatre tâches différentes (une interview, une description et

comparaison des photographies, une tache collaborative et une discussion). Les deux

examens se focalisent sur la compétence communicative du candidat et pour évaluer cette

compétence ils utilisent les grilles d´évaluation pour assurer un résultat fiable et objectif.

Comme avec la partie de la production écrite, ici on trouve aussi des imperfections dans les

grilles françaises qui sont trop détaillées pour donner un résultat précis.

Malgré toutes les différences mentionnées, en regardant ces examens dans leur globalité, des

similarités émergent. Il s´agit d’examens qui assurent une certification du niveau atteint par

le candidat qui est reconnue et valable à vie. Ensuite, le candidat passe les parties d´examen

sans pouvoir utiliser un dictionnaire. Ce fait est compréhensible dans les parties de la

compréhension orale et écrite. Néanmoins, dans les parties de production, le candidat devrait

être permis d’utiliser un dictionnaire. Il peut lui arriver qu´un mot lui échappe et dans la vie

quotidienne chacun peut avoir accès à un dictionnaire et donc trouver le mot inconnu sans

avoir de mal à s’exprimer sur le niveau examiné. De plus, les candidats peuvent se préparer

pour ces examens, soit avec l´aide des manuels disponibles sur le marché ou grâce à des

cours destinés à la préparation de ces examens. Tous ces outils peuvent tout de même être

exigeant financièrement. Tout comme les examens eux-mêmes. Il est donc intéressant de

s’interroger sur ce sujet et de poser la question : est-ce que les institutions ont vraiment pour

but d’enrichir le candidat et ses connaissances langagières ? Ou ne s´agit-il pas plutôt d´un

121

moyen pour obtenir de l´argent étant donné que le prix des certificats peut parfois paraître

exagéré ? Si le candidat est cependant intéressé par ces examens il a une possibilité de les

passer dans des centres d´examen qui se trouve dans plusieurs pays. Il suffit au candidat de

chercher le centre le plus proche sur les sites des institutions, s´inscrire et passer l´examen.

Avant de finir ce résumé, il faut mentionner les changements prévus par le FEI pour leurs

examens. Le changement des grilles d´évaluation et de structure est annoncé pour 2021 et

pourrait résoudre les problèmes déjà abordés. Cependant, les changements prévus laissent

également entrevoir d’autres problèmes. En effet, il est prévu d’abandonner les questions

ouvertes au profit des questions fermées, ce qui augmente les chances de deviner une réponse

et en même temps diminue le besoin de l´effort du côté du candidat. Il faut maintenant

attendre de voir la mise en place de ces modifications pour savoir s’ils peuvent être aussi

bénéfique que l´institution le souhaite.

En conclusion, il y existe des approches différentes de l´évaluation des langues et ce

mémoire a essayé de décrire comment les institutions internationales testent les

connaissances langagières d´un individu. Les institutions choisies se focalisent sur la

certification du niveau de langue d´un candidat par l´évaluation des compétences

linguistiques qui est conforme avec le CECRL en utilisant des tests standardisés. Construire

un bon test est une mission difficile mais en suivant les exigences décrites dans ce mémoire

et en utilisant les tâches qui correspondent aux objectifs de chaque test, ce but peut être

atteint. Il serait intéressant de comparer plusieurs approches d´évaluation utilisées par

d’autres institutions, non seulement pour les langues travaillées dans ce mémoire, mais aussi

pour d´autres langues dans le but de déterminer quelle approche arrive à tester la

connaissance d´une langue de la meilleures des façons.
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Seznam použitých zkratek

apod.: a podobně

angl.: anglicky

franc.: francouzsky

ibid.: tamtéž

popř.: popřípadě

pozn.: poznámka

např.: například

tzn.: to znamená

s.: strana

kč: korun českých

AF: Alliance Française (Francouzská aliance)

ALTE: Association of Language Testers in Europe (Asociace hodnotitelů jazyka v Evropě)

BC: British Council (Britská rada)

CA: Cambridge Assessment

CAE: Cambridge Assessment English

CEQ: Cambridge English Qualifications (kvalifikace Cambridge English)

CES: Cambridge English Scale (Cambridgeská stupnice angličtiny)

CIEP: Centre International d´Études Pédagogiques (Mezinárodní centrum pedagogických

studií)

CPE: Cambridge English: Proficiency

ČR: Česká republika

DALF: Diplôme d´études en langue française (Diplom hlubších znalostí francouzského

jazyka)

DELF: Diplôme d´études en langue française (Diplom studií francouzského jazyka)

DILF: Diplôme initial en langue française (První diplom ve francouzském jazyce)

EU: Evropská unie (angl. European Union; franc. Union Européen)

FEI: France Education International (Francouzská organizace mezinárodního vzdělání)
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FCE: Cambridge English: First

IELTS: International English Language Testing System (Mezinárodní systém testování

anglického jazyka)

IF: Institut Français (Francouzský institut)

IFP: Institut Français Prague (Francouzský institut v Praze)

KET: Cambridge English: Key

PET: Cambridge English: Preliminary

SE: Speaking Examiners (Hodnotitelé mluvení)

SERR: Společný evropský referenční rámec pro jazyky (angl. CEFR: Common European

Framework of Reference for languages; franc. CECRL: Cadre Européen Commun de

Référence pour les Langues)

SR: Statement of Results (Vyjádření k výsledkům)

TCF: Test de connaissance du français (Test znalosti francouzského jazyka)

TOEFL: Test of English as a Foreign Language (Test angličtiny jako cizího jazyka)

UC: University of Cambridge (Univerzita Cambridge)

UoE: Use of English (Použití anglického jazyka)

WE: Writing Examiners (Hodnotitelé psaní)
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