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PŘÍLOHY

Příloha 1: Tabulka původních a nových názvů zkoušek CEQ1

1How our names have changed [online]. [cit. 2019-04-11]. Dostupné z:

https://www.cambridgeenglish.org/exams-and-tests/qualifications/new-exam-names/
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Příloha 2: Vyjádření k výsledkům2

2Statement of Results. [online]. [cit. 2019-04-14]. Dostupné z:

https://www.cambridgeenglish.org/Images/183469-cambridge-english-first-sample-statement-of-results.pdf
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Příloha 3: Cambridgeská stupnice angličtiny3

3Cambridge English Scale [online]. [cit. 2019-04-13]. Dostupné z:

https://www.cambridgeenglish.org/cz/exams-and-tests/cambridge-english-scale/
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Příloha 4: Přehled výsledků ke zkoušce DELF4

4DIPLÔME D ÉTUDES EN LANGUE FRANÇAISE DELF A1 [online]. [cit. 2019-11-10]. Dostupné z:

https://docplayer.fr/17104368-Diplome-d-etudes-en-langue-francaise-delf-a1.html, s. 14
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Příloha 5: Předběžné osvědčení ke zkoušce DELF5

5DIPLÔME D ÉTUDES EN LANGUE FRANÇAISE DELF A1 [online]. [cit. 2019-11-10]. Dostupné z:

https://docplayer.fr/17104368-Diplome-d-etudes-en-langue-francaise-delf-a1.html, s. 9
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Příloha 6: Informační leták FEI pro ČR6

6Infographie pays République tchèque - Février 2019. [online]. [cit. 2019-10-19]. Dostupné z:

https://www.ciep.fr/sites/default/files/atoms/files/fiche-pays-ciep_republique-tcheque.pdf